
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 

 
Oggetto: Ciclo di conferenze e proiezioni “Quand lire fait du bien” – quarta edizione – Referente 
Prof.ssa Federica Locatelli. Approvazione dell’evento e conferimento incarichi. 
 

LA RETTRICE 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024, 
aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024, n. 36, del 31 
maggio 2024 e n. 53, del 26 luglio 2024; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7 del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Prof.ssa Manuela Ceretta quale Rettrice dell’università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 08 novembre 2024; 
 
esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Federica Locatelli, docente associata dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione di un ciclo di conferenze dal 
titolo “Quand lire fait du bien” - quarta edizione, dal 26 marzo al 14 maggio 2025, dalle ore 18.00 alle 
ore 19.30, presso il nuovo polo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di 
Via Monte Vodice in Aosta, con il seguente programma:  



 

- 26 mars: Zola, La Curée par Françoise Gaillard (Professeur émérite, Paris VII); 
- 16 avril: Flaubert, Mme Bovary par Marisa Verna (Professeur, Université Catholique de Milan); 
- 30 avril: Proust, La Prisonnière par Chiara Nifosi (Professeur, Universidade de Lisboa); 
- 8 mai: Stendhal, Le Rouge et le Noir par Cécile Meynard (Professeur, Université d’Angers); 
- 14 mai: Maupassant, Bel ami par Anne-Claire Marpeau (Professeur, Université de Strasbourg); 

 
Considerato inoltre che, con propria mail – prot. Univda n. 3498 del 24 febbraio 2025 - l’Alliance 
Française de la Vallée d’Aoste si fa promotrice di ulteriori 3 iniziative, collocabili all’interno della 
rassegna in oggetto e concernenti la proiezione di filmati, che si svolgeranno presso la Biblioteca 
regionale Bruno Salvadori di Aosta, con inizio alle ore 18.00, come segue: 

- 2 aprile – Flaubert, Mme Bovary; 

- 29 aprile – Stendhal, Le Rouge et le noir; 
- 5 maggio – Maupassant, Bel-ami; 

 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa proposto dalla Prof.ssa Locatelli, comprensivo delle 
3 date proposte ed organizzate dall’Alliance Française de la Vallée d’Aoste, indicate al precedente 
punto; 
 
viste inoltre le concessioni di patrocinio non oneroso all’evento in oggetto, comunicate via mail da parte 
dei seguenti soggetti: 

- Alliance Française de la Vallée d’Aoste - prot. Univda n. 2131 del 07.02.2025; 
- Università terza età Valle d'Aosta - prot. Univda n. 2136 del 07.02.2025; 
- Chaire Senghor - prot. Univda n 2321 del 10.02.2025; 
 

considerato inoltre che, per la realizzazione del suddetto ciclo di conferenze, è stato richiesta, tramite 
nota alla Regione Autonoma Valle d’Aosta – prot. Univda n. 1505 del 28.01.2025 – la concessione del 
patrocinio oneroso, per un importo pari ad euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00); 
 
preso atto che, per quanto indicato al precedente punto, l’Assessore ai Beni e attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per le relazioni intergenerazionali della Regione Autonoma Valle d’Aosta, Jean 
Pierre Guichardaz, tramite propria nota - prot. Univda n. 3291 del 21/02/2025, ha comunicato che 
sono in fase di adozione gli atti amministrativi finalizzati a dare copertura alla spesa preventivata per 
l’iniziativa; 
 
preso atto che, nell’ambito del programma di conferenze, è previsto l’intervento a titolo oneroso dei 
seguenti relatori, con un rimborso spese a pié di lista indicato a fianco del rispettivo nominativo:  

- Françoise Gaillard, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 500,00 
(cinquecento/00);  

- Chiara Nifosi, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 500,00 
(cinquecento/00);  

- Cécile Meynard, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 600,00 
(seicento/00); 

- Anne-Claire Marpeau, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 600,00 
(seicento/00);  

- Marisa Verna, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 300,00 
(trecento/00);  

 
accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori non appartenenti ai 
ruoli dell’Ateneo, i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

 



 

ritenuto necessario garantire la copertura delle spese relative alla realizzazione del ciclo di conferenze 
dal titolo “Quand lire fait du bien”, quarta edizione, nelle more dell’adozione degli atti di competenza 
dell’amministrazione regionale in merito alla concessione del contributo pari a euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), così come meglio indicato al precedente punto; 
 
preso atto, inoltre, che per la promozione dell’iniziativa è opportuno prevedere l’affissione di locandine 
e manifesti, in luoghi pubblici della città di Aosta, a fronte del quale è necessario il pagamento 
dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, che gestisce 
l’imposta per conto del Comune di Aosta, per complessivi euro 50,00 (cinquanta/00); 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 
 
accertato che la voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET 
CA.04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 2025, presenta 
la disponibilità di euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00), necessari per dare copertura alle spese dei 
relatori sopra indicati, nell’attesa di ricevere il contributo relativo al patrocinio oneroso da parte della 
Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
accertato che per le finalità previste ai punti precedenti la spesa complessiva stimata è pari euro 2550,00 
(duemilacinquecentocinquanta/00) comprensiva di tutti gli oneri dovuti, suddivisa nelle seguenti voci: 
- euro 2500,00 (duemilacinquecento/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità 
analitica UA.VDA.RET CA. 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget 
autorizzatorio 2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
- euro 50,00 (cinquanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 
UA.VDA.RET CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 2025 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
atteso che l’evento in oggetto è destinato agli studenti del Corso di Scienze della Formazione primaria 
di Ateneo, ai docenti e studenti delle scuole secondarie di secondo grado ed alla cittadinanza; 
 
considerato che il tema della rassegna è di grande interesse per il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali, tenuto anche conto dell’ottimo successo ottenuto nelle precedenti edizioni; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno approvare la realizzazione del ciclo di conferenze e 
proiezioni, dal titolo “Quand lire fait du bien”, quarta edizione, dal 26 marzo al 14 maggio 2025; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto al visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione di un ciclo di conferenze dal 
titolo “Quand lire fait du bien”, quarta edizione, dal 26 marzo al 14 maggio 2025, dalle ore 18.00 alle 
ore 19.30, presso il nuovo polo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, di 
Via Monte Vodice in Aosta, il cui programma è allegato alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 



 

2. Di dare atto che la rassegna comprenderà anche le seguenti iniziative, organizzate dall’Alliance 
Française de la Vallée d’Aoste e concernenti la proiezione di 3 filmati, che si svolgeranno presso la 
Biblioteca regionale Bruno Salvadori di Aosta, con inizio alle ore 18.00, come segue: 

- 2 aprile – Flaubert, Mme Bovary; 
- 29 aprile – Stendhal, Le Rouge et le noir; 
- 5 maggio – Maupassant, Bel-ami. 

 
3. Di dare atto che l’evento di cui al punto 1 sarà realizzato anche con il contributo di euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 
 

4. Di conferire gli incarichi di relatore a titolo oneroso, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente 
punto 1, ai seguenti soggetti, con un rimborso spese a piè di lista indicato a fianco del rispettivo 
nominativo: 

- Françoise Gaillard, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 500,00 
(cinquecento/00);  

- Chiara Nifosi, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 500,00 
(cinquecento/00);  

- Cécile Meynard, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 600,00 
(seicento/00); 

- Anne-Claire Marpeau, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 600,00 
(seicento/00);  

- Marisa Verna, con un rimborso spese a pié di lista sino a un massimo di euro 300,00 
(trecento/00). 

 
5. Di autorizzare, in relazione al precedente punto, la spesa complessiva di euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 
UA.VDA.RET CA. 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 
2025 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
6. Di autorizzare, in ordine alla promozione dell’iniziativa tramite l’affissione di locandine e manifesti in 
luoghi pubblici della città di Aosta, il pagamento dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni all’Azienza Pubblici Servizi, che gestisce l’imposta per conto del Comune di Aosta, per una 
spesa complessiva di euro 50,00 (cinquanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di 
contabilità analitica UA.VDA.RET CA.04.06.01.01.07 – “Altri tributi", del budget autorizzatorio 2025 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 
7. Di dare atto che i conferimenti di cui al precedente punto 4 sono subordinati all’attestazione, da parte 
dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001. 
 
8. Di dare atto che il ciclo di iniziative di cui ai precedenti punti 1 e 2 è destinato agli studenti del Corso 
di Scienze della Formazione primaria di Ateneo, ai docenti e studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado ed alla cittadinanza. 
 
9. Di individuare quale referente scientifica delle iniziative la Prof.ssa Federica Locatelli. 
 
10. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 
 
11. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le scritture 
contabili relative all’autorizzazione di spesa di cui ai precedenti punti 5 e 6. 



 

 
12. Di comunicare l’adozione del presente Decreto alla Prof.ssa Locatelli. 
 
13. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Manuela CERETTA 

(sottoscritto digitalmente) 

 

Allegati 4:  

- Programma dell’evento 

- CV relatori 

- 2 Scritture contabili 

 

 


		2025-02-26T14:51:51+0100
	IT
	Alessia Silvetti


		2025-02-27T13:16:59+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-02-28T12:10:55+0100
	IT
	Francesca Randazzo




